ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỌ ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 44/BC-UBND Thọ Điền, ngày 03 tháng 7 năm 2024

 BÁO CÁO

Về việc thực hiện khảo sát lấy ý kiến xây dựng nhà máy nước

 khu tái đinh cư xã Thọ Điền

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch UBND huyện về việc khảo

sát lấy ý kiến của người dân để thanh toán chi phí vận hành nhà máy nước theo

phương án của xã.

1. Ngày 21/6/2024, UBND xã Thọ Điền đã phối hợp cùng Phòng NN&PTNT

huyện, Ban Quản lý dự án và Đầu tư xây dựng huyện tổ chức họp nhân dân 4 thôn

Ngân Móc, Đăng, Kiều, Hoa Thị tại Nhà văn hóa thôn Kiều. Sau khi tổ chức cuộc

họp đã tiến hành phát phiếu lấy kiến ý của nhân dân 4 thôn về việc thanh toán chi

phí vận hành để sử dụng nhà máy nước sau khi đi vào hoạt động ổn định. Tổng số

phiếu phát ra là 114; tổng số phiếu thu về 114 phiếu. Kết quả có 45/114 phiếu đồng

ý, đạt 39%, cụ thể ở các thôn như sau.

- Thôn Hoa Thị có 3/16 hộ đồng ý thanh toán chi phí sử dụng nước và thanh

toán chí phí để vận hành nhà máy nước theo phươpng án của xã. Còn 13/16 hộ

không đồng ý thanh toán chi phí vận hành theo phương án của xã.

- Thôn Đăng có 6/43 hộ đồng ý thanh toán chí phí sử dụng nước và thanh

toán chi phí để vận hành nhà máy nước theo phương án của xã. Còn 37/43 hộ không

đồng ý thanh toán chí phí vận hành theo phương án của xã.

- Thôn Ngân có 29/30 hộ đồng ý thanh toán chi phí sử dụng nước và thanh

toán chí phí để vận hành nhà máy nước theo phương án của xã. Còn 1/30 hộ không

đồng ý thanh toán chi phí để vận hành nhà máy nước theo phương án của xã.

- Thôn Kiều có 7/25 hộ đồng ý thanh toán chí phí sử dụng nước và thanh

toán chi phí để vận hành nhà máy nước theo phương án của xã. Còn 18/25 hộ không

đồng ý thanh toán chí phí để vận hành nhà máy nước theo phương án của xã.

2. Ngày 03/7/2024 Thường trực, Ban Thường vụ, các chuyên môn liên quan

của xã đã tổ chức họp và thống nhất một số nội dung như sau:

Trên cơ sở kết quả lấy phiếu ý kiến của 114 hộ, có 45 hộ đồng ý thực hiện

đóng nộp chi phí phí để vận hành nhà máy sau khi đi vào hoạt động. Do vậy, 45 hộ

này không đủ kinh phí để chi phí vận hành nhà máy nước, đồng thời theo quy định

hiện nay ngân sách cấp xã không được thực hiện ban hành các chính sách. Thường

trực, Ban Thường vụ thống nhất không đề xuất đầu tư nâng cấp nhà máy.

Đề xuất:

1. Đề nghị UBND huyện có phương án hướng dẫn, chỉ đạo sau khi nhà máy

không đưa vào nâng cấp.

2. Theo Bộ tiêu chí NTM nâng cao tỷ lệ cấp nước tập trung là trên 55%, đề

nghị UBND huyện có hướng và giải pháp trong thời gian tới.

3. Tiếp tục chuyển nguồn vốn sang đầu tư công trình tại khu tái định cư.

Trên đây là tổng khảo sát lấy ý kiến của nhân dân 4 thôn: Ngân Móc, Đăng,

Kiều, Hoa Thị về việc thanh toán chí phí để vận hành nhà máy nước theo phương

án của xã. Xin được báo cáo để UBND huyện, phòng NN&PTNT huyện được biết

để có phương án duy tu sửa chữa./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng NN & PTNN;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu VP UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Tùng

		Ubthodien.vq@hatinh.gov.vn
	2024-07-15T14:20:08+0700

		Ubthodien.vq@hatinh.gov.vn
	2024-07-15T14:20:45+0700